[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕРШИЧСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО района Смоленской области

	РЕШЕНИЕ

	от 08 ноября 2017 г.

	№ 29

	Об исполнении  бюджета  муниципального образования  Ершичское  сельское поселение Ершичского района  Смоленской  области за 9 месяцев  2017 года

	СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ЕРШИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета муниципального образования  Ершичское  сельское поселение Ершичского района  Смоленской области за 9 месяцев  2017 года по доходам в сумме   9 592 648,04рублей,  по расходам в сумме  9 321 912,63 рублей  с превышением доходов  над расходами    (профицит  бюджета муниципального образования Ершичское сельское поселение Ершичского района Смоленской области)  270 735,41рублей.  (Отчет прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию  на официальном сайте Ершичского  сельского поселения Ершичского  района Смоленской области с электронным адресом: http://ershichsp.admin-smolensk.ru.

Глава муниципального образования

Ершичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области

 С.И.Орлова

Пояснительная записка

 к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Ершичское сельское поселение Ершичского района Смоленской области за 9 месяцев   2017 года.

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области действует в соответствии с Уставом  муниципального образования - Ершичский район Смоленской области принятого Решением Ершичского районного Совета депутатов от 20.06.2005г.№38. На Администрацию муниципального образования – Ершичский район Смоленской области возлагается исполнение полномочий Администрации Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области по решению вопросов местного значения и по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ершичского сельского поселения федеральными законами и областными законами.

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области исполняет полномочия в пределах компетенции Администрации поселения.

Сведения о количестве подведомственных учреждений приведены в ф.0503161.
Раздел 2 «Результаты деятельности субъектов бюджетной отчетности».

Доходы бюджета
Бюджет муниципального образования Ершичское сельское поселение Ершичского района Смоленской области по доходам утвержден в сумме 13 223 288,54 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – план 4 971 703,99 рубля. Фактические показатели налоговых и неналоговых  доходов составляют 4 680 463,49 рубля, выполнение на 94,14 %.

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ:

· Налог на прибыль, доходы – план 2 369 100,00 рублей, фактическое поступление налога составляет 1 727 879,39 рубля или 72,93 % (поступление налога на доходы физических лиц за сентябрь месяц планируется в октябре   2017года).

· Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации- план 978 275,00 рублей, фактическое поступление налога составляет           780 084,20 рубля или 79,74 % .

· Налоги на имущество- план 1 607 300,00 рублей, фактическое поступление налога составляет 1 100 850,37 рубля или 68,49%, в том числе:
-налог на имущество физических лиц план 296 000,00 рублей, фактическое поступление налога составляет 60 228,03 рублей или 20,35% (сроки уплаты налога предусмотрены на 4 квартал 2017г.);

- земельный налог план 1 311 300,00 рублей, фактическое поступление составляет       1 040 622,34 рубля или 79,36%. (сроки уплаты налога предусмотрены на 4квартал 2017г), из них:

                  - земельный налог с организаций план 970 400,00 рублей, исполнение       792 638,10 рублей или 81,69%;

                  - земельный налог с физических лиц план 340 900,00 рублей, исполнение 247 984,24 рубля или 72,74 %.

· Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам – план  11 845,00 рублей, фактическое поступление за 9 месяцев 2017 года составляет 11 845,00 рублей, или 100,00%.

· Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и  автономных учреждений) – план 0,00 рублей, фактическое поступление за 9 месяцев 2017 года составляет 1 054 620,54 рублей.

· Штрафы, санкции, возмещение ущерба – план 5 183,99 рубля, фактическое поступление за 9месяцев 2017 года составляет -5 183,99 рубля  (начисление пени за несвоевременное исполнение контракта) или 100,00 %.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов за  9 месяцев 2017 года в общих исполненных доходах местного бюджета составляет 48,79 %

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:

Поступление безвозмездных источников можно охарактеризовать следующим образом:

                                                                                                                                        рублей

	Наименование безвозмездного поступления
	План
	     Факт

	ИТОГО
	8 251 584,55
	4 912 184,55

	в том числе:

	Дотации  бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации
	2 052 100,00
	   1 539 000,00

	из них:

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2  052 100,00
	1 539 000,00

	Субсидии бюджетам бюджетной системы

Российской Федерации (межбюджетные субсидии)

из них:

Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	4 117 334,39

4 117 334,39

	1 291 034,39

1 291 034,39

	Иные межбюджетные трансферты

из них:
	2 082 150,16

	2 082 150,16

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	2 082 150,16
	2 082 150,16

Удельный вес безвозмездных поступлений за 9 месяцев  2017 года в общих исполненных доходах местного бюджета составляет 51,21%

Расходы бюджета

Расходы бюджета муниципального образования Ершичское сельское поселение Ершичского района Смоленской области утверждены в сумме 14 519 459,79 рублей. Кассовое исполнение за 9 месяцев  2017года по расходной части сложилось в сумме 9 321 912,63 рублей или 64,21 %, из них направлено:

- на топливно-энергетический комплекс 794 503,79 рубля, удельный вес в общей сумме расходов составил 8,52 %;

- на прочие материальные затраты 8 527 408,84 рублей, удельный вес в общей сумме расходов составил 91,48%.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» утверждены расходы в сумме        177 373,00 рубля кассовые расходы за 9месяцев  2017года сложились в сумме 98 709,84 рублей, что составляет 55,65 % от утвержденной суммы расходов, в том числе:

· по подразделу 0103 функционирование представительного органа муниципального образования Ершичское сельское поселение Ершичского района Смоленской области факт– 54 540,00 рублей при плане 81 000,00 рублей или 67,33 %;
· по подразделу 0106 обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования факт-0,00 рублей при плане     18 306,00 рублей ( расходы на обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии планируются произвести в 4 квартале 2017года);

· по подразделу 0111 расходы за счет резервного фонда факт-0,00 рублей при плане 22 000,00 рублей ( расход из резервного фонда предполагается произвести по мере необходимости) ;
· по подразделу 0113 другие общегосударственные вопросы факт- 44 169,84 рублей при плане 56 067,00 рублей или 78,78 %из них:

-расходы по обеспечению содержания , обслуживания и распоряжения  объектами муниципальной собственности муниципального образования  утверждены в сумме  18 067,00рублей, исполнение составляет 17 515,65 рублей или 96,95 %   ;

-расходы  на организацию деятельности муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области утверждены в сумме  38 000,00 рублей, исполнение составляет 26 654,19 рублей или 70,14%.

Удельный вес раздела 01 «Общегосударственные вопросы» в общем объеме исполненных  расходах местного бюджета составляет 1,06 %.

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

По разделу 03 - обеспечение пожарной безопасности, расходы утверждены в сумме   33 400,00 рублей, исполнение составило 13 700,00 рублей или  41,02 % ( проведение расходов предполагается по мере необходимости) .

Удельный вес раздела 03 «Национальная безопастность и роавоохранительная деятельность» в общем объеме исполненных  расходах местного бюджета составляет 0,15 %.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы утверждены в сумме  7 931 161,55 рубль, исполнение составило  4 797 440,91 рубля или 60,49% в том числе:

· по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», план –           7 931 161,55  рубль, исполнение составило  4 797 440,91 рублей или 60 49% ( работы по данному разделу в сумме 3 133 720,64 рублей  планируются провести в   4кв.2017года, из них на разработку  проектной сметной документации на  капитальный ремонт моста через речку Барановка в с.Ершичи в сумме 1 908 233,00 рубля).

Удельный вес раздела 04 «Национальная экономика » в общих расходах местного бюджета составляет 51,46 %.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» утверждены расходы в сумме      6 247 525,24 рублей, кассовые расходы за 9 месяцев  2017года сложились в сумме 4 330 326,67 рублей или 69,31 %, в том числе:

· по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» - план 105 000,00 рублей, расходы за 9 месяцев  2017 года составляют 72 320,80 рублей или 68,88%;

· по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» - план 2 858 663,38 рубля, факт 1 574 875,08 рублей или 55,09%;

· по подразделу 0503 «Благоустройство» - план 3 283 861,86рубль, факт -         2 683 130,79 рубля или 81,71%.

Удельный вес раздела 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство » в общих расходах местного бюджета составляет 46,45 %.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

По разделу 10 «Социальная политика» утверждены расходы в сумме 130 000,00 рублей, кассовые расходы сложились в сумме  81 735,21 рублей, что составляет    62,87 % от утвержденных расходов, в том числе:

· по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» финансируются расходы на доплату к пенсии по старости муниципальным служащим муниципального образования – план 130 000,00 рублей,  факт  81 735,21 рублей, что составляет 62,87 % от утвержденных расходов (выплата пенсии по выслуге лет муниципальным служащим за сентябрь 2017 года будет произведена в октябре 2017 года).

Удельный вес раздела 10 «Социальная политика » в общих расходах местного бюджета составляет 0,88 %.

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»

· В форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» отражены показатели исполнения бюджета, по показателям менее 70 процентным исполнениям приведены причины отклонений от планового процента исполнения. Денежная выплата депутатам за сентябрь 2017года будет выплачена в октябре  2017 года. Межбюджетные трансферты по обеспечению функций контрольной - ревизионной комиссии будут перечислены в 4 кв.2017года. Расходы резервного фонда предусмотрены на чрезвычайные ситуации, за 9 месяцев 2017 года чрезвычайные ситуации отсутствовали. Выплата пенсии по выслуге лет муниципальным служащим за сентябрь 2017 года будет произведена в октябре  2017 года.

Раздел 4 « Анализ показателей финансовой отчетности»

Ф. 0503169 « Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»

Дебиторская задолженность на 01.01.2017 года составляет – 1 120 111,82 рублей, по состоянию на 01.10.2017г. составляет 1 040 946,89 рубля  из них:

-по счету 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» –               1 040 946,89рулей;

Уменьшение  дебиторской задолженности в сумме  79 164,93 рубля отражена согласно данных администратора доходов  -УФМС России №5 по Смоленской области.

Кредиторская задолженность на 01.10.2017года составляет 2 022 475,22 рублей, что на 1 073 526,63 рубля больше по сравнению с данными на 01.01.2017 -   948 948,59 рублей  из них:

            -по счету 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов»   –             983 305,54  рублей, увеличение по сравнению с данными на начало года на 35 512,95 рублей. Увеличение  кредиторской задолженности отражены согласно данных администратора доходов  -УФМС России №5 по Смоленской области;

            -по счету 1 205 51 000 «Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Р.Ф.»–  747 206,64 рубля (в связи с сезонностью данного вида работ по дорожной деятельности исполнение межбюджетных трансфертов предполагается в 4-ом квартале 2017 года);

           -по счету 1 302 00 000  «Расчеты по принятым обязательствам»– 289 910,04 рублей, задолженность по принятым обязательствам в 3 квартале 2017 года;

-по счету 1 303 00 000  «Расчеты по платежам в бюджет»– 2 053,00 рубля,  из них задолженность по НДФЛ  с выплат депутатам Ершичского сельского поселения  за сентябрь 2017года, налог на имущество  за 3кв.2017года.

Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.10.2017. по счету        1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов»   составляет–              1 040 946,89 рулей,   просроченной кредиторской задолженности на 01.10.2017 нет, задолженность является текущей.

Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств во временном распоряжении отображены в форме 0503178 и составляют на 01.10.2017. -95 437,50 рублей , из них:

-МУП «Коммунальщик» обеспечение муниципального контракта № 14-аэф-2017г. от 03.07.2017г. в сумме 67 149,70 рублей;

-ООО «Элит Строй» обеспечение муниципального контракта №20-аэф-2017г. от 21.08.17г. в сумме 28 287,80 рублей;

Раздел 5. Прочие вопросы деятельности администрации Ершичского сельского поселения

      Расходы, произведенные за счет средств резервного фонда поселения,  представлены в «Отчете об использовании бюджетных ассигнований  резервного фонда поселения за 9 месяцев 2017года.»

В составе квартальной отчетности в связи с отсутствием числовых значений для их заполнения не представляется:

-форма 0503177 « Сведения об исполнении информационно коммуникационных технологий»;

-форма 0503184 «Справка о суммах консолидированных поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета;

-форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»

Глава муниципального образования                                                               К.Н. Серенков

Главный специалист – главный бухгалтер                                                    Е.А.Архипова